Ému,ma Secretorio MuniciPol do SoÚde
Coordenodorio de Porcerios e ConlÍoioçôo de Serviços de SoÚde

TERTO ADITIVO N" íí9r202'l§Ítls.G
Do CoNTRATO DE GESTÃO N" ROí6,20í5§i,S.G

201 4-0.354.87 1 -0 (SEl no 60 I 8.202410'l 34000-0)

PREFEITURA DE SÃO PAULO . SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ASF - ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMILIA.

sus+

GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÔES E SERVIçOS DE SAÚDE

EM UNIDADES OE SAÚDE DA REDE ASSISTENCIAL DOS DISTRITOS

ADMINISTRATIVOS JARDIM PAULISTA, PINHEIROS, ALTO DE

PINHEIROS, ITAIM BIBI DA STS LAPÁ/PINHEIROS.

Aprovação, com efeitos retroativos, de novo Plano de Trabalho e Pleno

Orcamentário para aiuda de CUSTEIO de FOLHA DE PAGAMENTO e

teó SatÁnto no mês de dezembÍo12024, tendo em vista os repasses

adicionais Federal (fonte 02) a este tÍtulo para a Categoria Profissional
Agente Comunitário dê Saúde, considerando a Convençâo Coletiva de

Tiabalho - cCT, no Contrato de Gestáo N'R016/201s-SMS.G, com
prestação de contaô esPecífica.

PROCESSO:

CONTRATANTE:

CONTRATADA:

OBJETO DO
CONTRATO:

OBJETO DO
ADITAMENTO

A PREFEITURA DE SÃO PAULO, ATTAVéS dA COORDENAOORIA REGIONAL OE SAÚDE

ôeSfi, "ô,
sede na Rua DoutoÍ Virgílio de Carvalho Pinto, 519, inscrita no CNPJ sob o n"

46.3g2.14810022-44, neste ato repreÀentada por seu Coordenador Substituto, por força da
pàrtaria no 035/2024-SMS.G, EDUARDO AUcUS_TO TRENTINO, designada por

Côúrnnrl1re e, de outro t;do, ã ASF - ASSOCÁçÃO SAÚDE OA FAM|LIA, qualificáda

ãorà órg"ni.açao Sociat no Município de Sáo Paulo nos autos d9 Prgc!.s!9 g!_Tllistrativo n' 2007-

ó.ioã isó-o (C;rtificâdo de Quatifiàçáo n" 0'13), com CNPJ/MF 68.311.216/0001-01, inscrita no

CREMESP àb no glStOO com endereço na Praça Marechal Cordeiro de Farias, 45/65,

úigÉnOpotis, Sâo Paulo/SP, CEP 01244-Ó50, neste ato representada por ARIA E!!-E!!F
FEhNA'NDES pEDRSSO DE LtMA, portadora da édula de identidade RG no 6.706.300-7-SSP/SP,

iúrit" no CPF/MF sob no 063.075.788-74, e ÍúARIA ISABEL RIBEIRO DE CAMPOS, poÍtadora

áá ceàura de idêntidade RG no 10.969.704-2-SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob n' 015.U7.328-29

àenominada CONTRATADA, tendo em viste o que dispõe a Lei Federal n" 8.080, de 19 de setembro

de 1990, a Lei Municipal no 14.132, de 24 de janeiro de 2006, e sua regulamentaçá9' 19199T9:.0
àisposto'no artigo 24, inciso XXIV, da Lei Fedêral no 8.666 de 21-d.e-t'Llo-d-".]991'-LE§9!VEü
cetebrar o presãnte TERirtO ADITIVO ao CONTRATO DE GESTÃO No R0í6/2015-SMS.G, de

ácordo com Despacho Autorizatório assinado em 23 de dezembro de 2024 e publicado em Doc/SP
26t1212024, pág. 45, na conformidade das seguintes cláusulas:

CúUSULA PRITEIRA

1.1 Fi
ajuda de
- Aoente

rmam as partes
CUSTEIO pera
s Comunitários

, autorizagáo de repesse adici
o pagemento da FOLHA DE P
de Saúde, tendo em vista

onal no mês de dezembro, a tltulo de
AGAMENTO E í30 SALÁRIO dOS ACS
as parcelas adicionais recebidas do

,1.2 O montente de igual valor, já repassado em provisão a este título, em fonte 00, ficerá

disponibilizado aos Gesiores do Contrato a tÍtulo de saldo financeiro pâra ajustes pgndentes

ou iuturos, relativos a encargos trabalhistas decorrentes da Convenção Coletiva de Trabalho,

a ser devidamente formalizado.

Ministério da Saúde (fonte 02) a este títu lo

CúUSULA SEGUNDA

2.1 Fica estabetecido que o valor global estimado do repasse extra, a TiTULO DE CUSTEIO,

no mês de dezembro de 2024 é de R$ 212.579,81 (duzentos e doze mil, quinhentos e Setenta e

nove reais e oitenta e um centiavos), Sendo o valor de RS 159.431,39 (cento e cinquenta e nove mil,

o

b
1

L

rt

í({

É
,irllttr o.(arot t
sÃopaulo

G=EI
SecreÍorio M un,cipol do Soúde

Coordenodorio de PoÍceÍios e ControtoçÕo de Servíços de Soúde

Permanecem inarteradas as demeis cráusurâs do contrato de Gestilo no R0r6/201s-

quatrocentos e trinta e um reais e trinta e nove centavos) para FoLHA DE PAGAMENTo e o valor
de R$ 53. í48,42

-(cinquenta
e três mir, cento e quarentá e oito reais ê quarenta e dois centavos)paÍa o 13o SAúRIO, onerando a dotaçá'o orçamentária

--
l"

84.10.10.301.3003.2.520.3.3.50.8s.00.02.1.604. í 168.1, em conformidaãe com o Étano de Trabatho
e Orçamentário que passÉt a fazêr parte integrante deste presente instrumento.

z2
.
o. pagamento das dêspesas de custeio será rearizado conforme o seguinte cronograma de

Desembolsoi

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

dezembrol24
Folha de Pgto. R$ 159.431,39

'l 30 Selário R$ 53.148,42

TOTAL RS 212.579,81

2-.3 Na epuraÉo de sardo finarceiro, durante o período que trata este termo aditivo a execuçãodo contrato, a CoÍIITRATANTE poderá reter a seu óritério, vàtores de recursos financeiros visariàoalustar o sardo Írnanceiro do contrato, conforme pÍevisto no item 7.3.4 do cG R0í6/2015_
NTCSS/SMS.

CúSULA TERCEIRA

31. lncluem-se os conteúdos dos anexos abaixo no contrato de Gestilo n. Ro16/2015-
NTCSS/SMS:

Anexo Vl - Plano Orçamentário de Custeio e Cronograma de Desembolso.

cú LAQ RTA

4.2 E do que ficou convencionado, foi ravrado o presente têrmo em 02 (duas) vias de iguar teor,que lido e achado conforme entre as partes, vai por eras juntamente com as testémunhas ãssinaoó

4.1
SMS.G

ÍESTEMUNHÂS:

>OL/''€
ome

ORÁ. E NIA FERNANDES PEDROSO
OE LIIA

ASSOCIAÇÂO SAÜOE DA FAMILIA

haç-l-
MARIA RIBEIRO OE CAMPOS

ASSOCIAÇÁO SAÚOE DA FAMILIA

AUGUSTO TRENTINO
COOROEiüDORIA REGIOML DE SAÚOE OESÍE

'y,) (Sa**
Nome

2

RG 27.,.?.e62-X RG:50?tQoq55

São Paulo, 26 de dezembro de 2024.

f,? ao- /,o-

Este Plano de TÍabalho consideíou

Aiuda de curteio de íolhe de prtamento ê 13r saHíio no mêr de derembÍo de 2024, em vista o5 reparsês adiclonaii FedeÍal a estê trlulo paÊ a càtegoÍia

profisiioaal AFnte Comunitário de Sêúde, considerando a conveação coletiva.

São Paulo, 12 de dezembro de 2024

.ripoll'r,rlLlddrÍ.. d9 lllfERMÀOÉS{,S^rrÉOÁrAlÍtr^ OnG

^aaülarro

rl{r lÃtô.t (a.lo 0o c!§'rha 71 .^q^a-a.'xr-t t-

Maíia lsabel Ribeiío de Campos

Gerencia Admiôistrativa

Ora Maria Eugênia Feínandes PedÍoso de Lima

Superintendênte

o Associação
Saúde da
Família

*

\--...,I\q
3

D/a519n 2ô6í4abí-aâdb-a99b-b179-509ílô663789 - Pàrô confiímàí ôs a!s,natuÍas ace§se https-//5ecuíe dilSrgn corr.brlv€riít<àÍ

DoaurnG.to atalnado Glêttoniaamarta, cotlíonna ilP 2.2qF2/01, Att. 109, §2,

pRoposÍa DE rERMo ÂDrTrvo Ao coNÍRAro DÉ cEsrÃo R0í 6120í 5

í

o S.úd. d.
F.mlll.

UBS DR. ÂNOEL JOAOUI P€RÂ.ESF 111719.U 111 719 U
UASJÂROI EDIÍE.TRADICIONAT

70 859.97 70 Slis 97

Sao Pâulo, t2 de d.2ombro do m2.

LrmeaínaÍúes Pedrcso

MÊÊRMr{OÊ§€rS^.rO€D§a{rl^ oec

Gerenciá ÂclmnBhetiva
de Campos

Supenoteíúenle

^..hado
.r{á rara.( a!.a. o. lirgr.§

i7, 4-r .?. çd.ú úr- r t-

w
&

I o
(

4

D{Sign 2à6Í.labÊaadb-.199b-blr9.5O9ílà663789 - paía confiímaí às assrnà!uras ô(es5e https //se(uíe d4sr9n.Com.brtuêíifi(ar
Doauhanto aariiado GLtrlnicamcntê, aottÍortu l,lp 2.2OO,2/OI, A.t, lor, 12.

pRoposra Dr rrRMo ÂorÍrvo ÂocoNrÁÁro oE 6rsTÀo R01612015

uNtoÂots dez.l21 TOIÂI

TOÍAL . CUSTEIO - MANUTENçÂO . 212.579,81 212.579,81

o Ataocl.çao
3.úd. d.
F.mlll.

@

,y
5

TOOAS UI{IOADESUNIOADES

2't2.579.8101. Palsoel o R.lloro
159 431 39159 431.3901 1 dê

15 031.62 15 03!.6201 02 . Beneficbs
,6 309 3515 309 3501 03- e Contnbuiçôês

21 AO7 15 21AO7.15õ18- oJtrà-m*rêsâs de Fêssoal

OZ. lrtaeAaie ae Cónrumo
02 01 -
02 m- -õases Ítihdrcinars
02 03 - Oíes€a e Proie§es
õ, 0{ - Maêítal de EscÍitó.io
õ2 05 '-eoÍntrríiiers

. Máteíial de
õã'õ7 - unrlonnes-e noupana xcpiatar
02 08 - Âlirnêínlís

deT02
E t o:3tfrile'Ío deT6fuü.4
0211 - IMánutençáo
02 12 - Mateíial d€
02 13 - Mateíial de Manutenéo Prêdiel

õ Outos mâteíÉas de coílsuím

03. Mrtêrirl dê Conaumo Àssistenclâl

03 01 - Orooâs ê irêdraÍnentos DÚersos

03 02 ' Produtos i,lêdrcos e 0lversos

OL SrêíviCoa Toícâlriz.do3

01 01 - Aiiêssonà Conl,ibrl
01o-ã:.Gna;6su[ffi

040a-
Preúel /

GE. Lãnmã6
01 07 - sND
0a08-

de
04 1

de
0{1
Oa 13 - Sorvfos Alsistêítciâis idédic6
04 t4- da

04 15,
0rl 1 Predrále
0{17- A$rstencrais
041 de EquipaíÍÉntos
0.1 19 -

de
0,t21-

0423
G z - ÍaêÍonã
EE]_
ol eg - Ofios SeÍvir)c d€ feÍceiíos

05. Obn

Gíi.neffi

Sâo Pâuto. 12 de cÍezeínbío de 2024

06 e

E

rrEEFNrtio€s{,SáUO€Dr' Arlt rl OÍtG

LÚlú

,rr(É 6ra.r aa.r. E c,r.&À

fil.íL EJOanL Faííandaa PedÍGo dê Uma
Supê.inbiderüe

ItaÍir llaõd Ribq'o dê CeíÍpos
Getencie Ádministrativa

DilSlgn 2.6í4àbf.aàdb,a99b-b179-509Í1a661789 - Pa.a (onfirmôí ôs assrnaturô5 acesse https://5ê(ure.d4srgn com brtoerihcôr

Oocumanto aa3lnado GlêtÍoniaâmantê, conÍonnG ÊlP 2'2062/01,
^rt.

lol, 42.

c

DESCRçÂO del21 VALOR ANUAL (RI)

2í2.579.1'l

oico

mag e Adi:ati'/6 da lnlbaÍÉti5

ervlcôs clê Benelicios oára RH

mírEnlG AdministÍetvog

TOTÂL, CUSTEIO TODAS UNIDÂDES . TODOS SÊRVICOS 212-579-81 212.579-81

rq

o Âaaoclaçaô
S.údc d.
Frmlll.

UNIDAOE5 UBS OR ÍiIANOEL JOÂOUIM PERA

0t. Poatoal ê Râffero 1a1.7t9,8a í4í.7í9,8:a

106 287 5ô 106 287 56
10 021 05

10472 90
dê Pessoál01 04 - OL'lês

0r 01 -

01 03-
0r 02-

14 538 33

10 02r 05

11 33

10 872.90

02. Matoriai! de Con!úmo

01 - MâteíÉl

Â!sdênclel

dê

02 1! - Mateítal de

0206-
- UníoínEs ê

02.02 - Gâses
02
02 04 ' MáeÍialde EscÍíóÍio
0205-

02.10. supíiíÍteito ê tnb.ÍÉlrca

020a-
02 de

12 - MáêÍrel de ManutenÉo
02 13 - Mâleíiãl cle ManutenÉo Pred€l

nBleÍiais dê coalsuÍÍb

03. U.l.Ílal da Conlumo AsBistencisl

EE03 02 - PÍodútos

0a. Sa lçor Íeíaêirizadoa

m-

04 - Lavandeíia

01 -

u.o2 -

04

0404.
0405- Predral/

04 07 - st{o
0408- de

(x10-
pârê RH

ucáÇáo continuádà
de(N 11.

u12-
04.13 -

04í4- clâ Sâúde
0,( t5 -

de

cle

0416-
04 1

0,t.r8. de

u20. de

u.t0-

de

de arÍúvêis

de Íêacêros

de

u21. eleíonre

u21-

0423-

04 25 - Gás
0.r 99 -

06. Obra

02-
06 01 - ReiorÍE

Sáo Peub 12 de dezeínbo de iro24

Eugénia FameíÉcs Pedrco de Liína

orv6o-rrdrtlü dC rlfEF,úaJESOSâiJO€O^r^nltú @c

C!ê.e.lcú AdminstralNâ
RitÉó dê Caípos

Sup€íinteíxbíie

L.aú
,ri(í Êí4.{ a!.(. E .í.&6

Atir.ô

.r,s ..F. Íi,r* Àa- t (!,q

d

l0
O4sign 2 a 6t4àbí-ôàd S.4990-b I79-5o9fl à66I 789 . pàía confrrmàí a5 ass,natuÍà5 a(esse http§://§e€uíe d4srgír coÍn.bíveÍifi(àÍ
Dotumanto .stlnado êlêtroniaômênta, aonÍo.mc Í.lp 2.2qr-t/O1, lít, toa, §1.

(

6

I

PtÂtÍo oRçÂMENrÁRtO DÉ CUSTHO

vÂLoR ÂxuÁt (Rt)DESCRTÇÀO dezl24

IOÍÂI . CUSÍEIO . UBS DR. T'ANOEL JOÂOUIM PERA. ESF 14r.7í9.84 111.719,81

UBS JARDIM ÊDITEUNIDADES

01. P.3soal ê Roilero 70.859,97

53 r43.8353143 83orõt - nemoeoçao Oe Pessoal
5 0't0,57 5 010,57- õíõã - BêíÉídos

5 436,455 436.4501 03 ' Encarlo§ e Contribliçôeg
7 249.12 1239.12- .ioa -aúrás o6pêsa3 de P6iroal

02. Mrteriel6 d9 consumo

02 02 ' Gasê§ iredicinai3
02 03 - O.le!ê ê PÍote3ês
02 0a - iráeíÉl de ElcÍii,áÍb
02 05 - Coírhlstíveig
m.oa - [&têíiâl rÍê LirTê2a
0207 -

02 08 - ÀaÍEítt8s
0209.-tfto-suringÍoaelníbrrcüca
02. I I - Àsstmoal

ÂdÍÍrni3trairvo02 12 - Míêíiãl rr€

0213- Preó€l
02 99 OuÍo3 íreteÍiais de coílsuÍrÉ

03. Mí.rlll do Con8umo
^allatoncltl

e MedicâíÍÉnlos
$ or:Fíodúos i,lêdicos e €nGorrgem Diversos

Oz1. SorvlçG ÍeíEolrlzrdor

- ol oi:Às5e..soíi,lo1lrábt
Ozl 02 - Aasê§sôÍú e

de
0.t 0a -

Pêdrâl/0{
04 Ífô - bvaÍúeíh
oa 07 - st{o
0404- óe

de0{
0.i 10 ,
04 11, de de
u12-
04 13 - Sêrvrço§ A§rêtsílciâis

Profissionáis dâ0/ 14- de
0415- de
04 1 Píediâle
0À17-
0{1 de
oa 19 - aciáçào de

'ÍÍÉ{e6de ,dÍinBtrátrvos0{
u?1- de
u72-
0a 23 - EnêígÉ
ír.í 2,1 - Têblbnia
04 25 - Gá§_ --oarg -ilsetYiç* d€, ÍêíEêios

0§. Obr.

io-i-neÍoírm
0€02-

Sáo Paulo 12 de dezeírüm dê 202{

M5€ntiÁriDÉS€rs rJOÉOÂr^rItú OaG..Í'F6orrdóá.Ê. dg

Supeonteíl(hrte
Femrúêa Padrosô de Limalraria babd RibêiÍo dê CdÍlpos

GeíEícà AúÍxnBfativa

{2 o*lr a,.ôa rr.aD o. ci..b§ Va^àr-ç6a...*-.ú

o Aaaoclaçlo
3.úd. d.
F.rnlll.

a
a

1

í{

7

Oilslgn 2à6t4abí.àadts4ggb-b179509f1à663789 .Para confiímôr às assrnàtura5 acess€ https //secuíe d4srgn (on .bíverifi<aÍ

Do<umanto atalnado êlêtroni(amantê, conÍorfir HP 2,200.2,/01, A7t. loe, §2.

ú

PLANo oR(aMENTÁBro DE cusrEro

sERVrÇO:

DESCRTÇÂO de/24 VALOR ÂNUAL (RS}

70.859,97

ráÍ)cos

ootinúâda

ÍOTÂL - CUSTEIO - UBS JAROlLl EDITE . TRAOICIOiIAL 70.859.97 70.859.97

Unidade
CatêtoÍla
pÍofr5sionôl

I Cano

Carta
Horária

Soma de
Necessárlo/

Completo

Soma de

Quentidade
PMSP

Soma de

Quantida
de

UBs DR. MANOET JOAQUIM PERA 40h 24 0 24

UBS JARDIM EDITE
Ag Comunitario
Saude

40h 72 0 72

Total Geral 36 0 36

DIMENSIONAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - Plano de Manutenção

I

ú
.ríÉeerúíff.ds vtÉft !rÀoE5{ls^rro€or,rr.(Á oâG

E
â.arú

..(, ara.r, (l.tô E êt fta

Oa§.â

A-!to

r-B a!ú Í.rr, À.-.. tr

Oa§rlE 0§"

ilD4Sign 2a6f4abf-ôãdlr499b-b179-509ftà663789 . Para cônfirmar ô5 õs5rnêturôs.cesse http§://sê(uÍe d4si9n.com.bí/veÍifi(al
Do<umanto rtrinado alÊt Dni<emênta, contorm. ÍrlP 2.2ü!,2/0!, Art. lor. §2.

8

Ag Comunitario

Saude

M

Op§fisn
8 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronlzaão com o NTP.br e observatório NaGlonal (ot'll
Certificado de assinaturas gerado em 16 de December de 2024,

09:06:00
lr

R016 - lnsalubridade ACS V12 12 Pdf
Código do documento 2aOf4abf-aadb-499b-b179-509Í1a663789

Assinaturas

o
Eventos do documento

13 Dec 2024, 09:34:32
Documenro 2a6Í4abf-aadb-499b-b179-509Í14663789 criedo por GABRIELA TAVARES DE AGUIAR

(443ccaf5-7df5-470f-815f-cfeB8frcd48). Email:gaguiar@saudedafamilia.org. - DATE-ATOM:

2024-12-13T09:34:32'03:00

13 Dêc 2024, 10r56:il8
MARTA |SABEt RIBEIRO DE CAMPOS Assanou (27c017cÊ3399-4f99-boe7-acb3cc37d659) - Email:

icampos@saudedafamilia.org - lP: 189.51.2.194 (189.51.2.194 porta: 1572) ' Documento de identificação

informôdo: 015.347.328-29' DATE-ATOM: 2024-12-13T10:56:48-03:00

15 Dec 2024, 15:39121

MARIA EUGENTA FERNANDES pEDROSO DE LtMA Âsslnou (294705d7-b55c-4aof-a19b-491d73ed1a9d) ' Email:

MFERNANDES€ISAUDEDAFAMtLIA.ORc - lp: 177.141.14.176 (bl8d0eb0.virtua,com.br porta: 2180) ' Documento de

identificaçáo informado: 063.075.788-74 - DATÉ-ATOM: 2024-12-15T15:39:21'03:00

Hash do documento original
(sHA2:61:18d9b8E4b9836839c0h.3M6ô54751ê99795f5b39d2d9229b8êd56Í69099494
{sHAst2t:5s4€6b4êdtcidsoâ6àd7sasaeb27s(;-0ilsÉl;92;1t6o".sia"r"ro"go43sssseo(êê14dob1â8Ml1freâ868b4c51fr286í2c26cdc440464d4907574042

Esse log pertence única e exclusivamêntê aos documentos de HASH acima

do,-

a:a:i:i:a:::i:;iii:.i:.::-:i:;a:

Maria lsabel Ribeiro Dê Campos
icampos@saudedaf amilia.org
Assinou

Maria Eugenia Fernandes Pedroso de Lima

mfernandes@saudedafamilia.org
Assinou

13 Dêc 2024, 10:Otl:38
Assinaturas inlcladas por GABRIELA TAVARES DE AGUIAR (443ccaf5-7df5-470f-815Êcfef38fbcd48). Email:

gaguiar@saudedaÍamilia.org. - DATE-ATOM: 2024-12-13T10:04:38-03:00

I

Z D4sion''1er.:'?:il'.'#'.'iir?H'i'â'r:1t1*1,i1,311Íll3i ?f,illíarãfr--- Certificado de assinaturas gerado em 16 de December de 2024,

tcp Esse documento está assinado e ceÉifrcado pela D4sign
Eí:f lntegridade ceÉificada no padrâo tCp-gnlStl

trr

@
l Y6

,.:*:

,:{.i

a:

aÀd
\,